1. Nô tỳ triều Lý (1009 - 1225)

Trong xã hội Đại Việt thời Lý, nô tỳ là

một bộ phận không nhỏ so với nông dân

làng xã. Trong năm Nhâm Ngọ (1042), trước

khi ban hành Bộ luật Hình thư, Lý Thái

Tông đã ban lệnh: “Các quan chức đô, ai bỏ

trốn thì phạt 100 trượng, thích vào mặt 50

chữ và xử tội đồ. Các quân sĩ trước bị tội đồ

nếu trốn vào núi rừng đồng nội cướp của

người thì xử 100 trượng, thích vào mặt 30

chữ” (Toàn thư, 1998, tập I, tr.